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Annotatsiya 
Maqolada muhofaza etiladigan tabiiy hududlar (METH) tarmoqlarining reprezentativligini baholashdagi 

geoekologik yondashuv va usullarning qisqacha tahlili keltirilgan boʻlib, Fargʻona vodiysining Oʻzbekiston Respublikasiga 
qarashli maʼmuriy tumanlari doirasida olib borilgan tadqiqot natijalari berilgan. Shu bois, METHlarning mavjud tarmogʻi 
maʼmuriy tumanlar boʻyicha quyidagi koʻrsatkichlar asosida tahlil qilinadi: qamrab olish darajasi, tabiatni muhofaza qilish 
maqomiga ega obyekt va hududlar bilan taʼminlanganligi hamda tabiiy geokomplekslarni saqlanganlik darajasi.  

Аннотация 
В статье представлен краткий анализ геоэкологического подхода и методов оценки 

репрезентативности сети охраняемых природных территорий (ОПТ), а также результаты исследований, 
проведенных на территории административных районов Ферганской долины Республики Узбекистан. 
Поэтому существующая сеть ОПТ была проанализирована по административным районам на основе 
следующих показателей: уровень охвата, сохранности природных геосистем и обеспеченности территории 
природоохранными объектами.  

Abstract 
The article presents a brief analysis of the geoecological approach and methods for assessing the 

representativeness of a network of protected natural areas (PAs), as well as the results of studies conducted in the 
administrative regions of the Fergana Valley of the Republic of Uzbekistan. Therefore, the existing network of protected 
areas was analyzed by administrative districts based on the following indicators: level of coverage, preservation of 
natural geosystems and provision of the territory with environmental objects. 

 
Kalit so‘zlar: muhofaza etiladigan tabiiy hududlar, biologik va landshaft xilma-xilligi, geoekologik baholash, 

reprezentativlik, optimallashtirish, tarmoq, tizim. 
Ключевые слова: охраняемые природные территории, биологическое и ландшафтное разнообразие, 

геоэкологическая оценка, репрезентативность, оптимизация, сеть, система. 
Key words: protected natural areas, biological and landscape diversity, geoecological assessment, 

representativeness, optimization, network, system. 

 
KIRISH 

Jahon miqyosida biologik va landshaft xilma-xilligi degradatsiyasi insoniyatning yashash 
muhiti va hayotiy zarur bo‘lgan resurslar ta’minotini izdan chiqaruvchi jiddiy tahdid sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro miqyosda bu borada bir qator siyosiy va iqtisodiy majburiyatlar 
belgilanishiga qaramasdan biologik va landshaft xilma-xilligi(BLX)ni sifat va miqdor jihatdan 
qisqarishi davom etmoqda. Ayniqsa, 2010-2020-yillarga mo‘ljalangan Ayti strategik rejasida 
belgilangan maqsad va vazifalar (quruqlik ekotizimlarini 17%, qirg‘oq va dengiz hududlarini 10% 
muhofaza etiladigan tabiiy hudud sifatida qamrab olish) barcha mamlakatlarda birday amalga 
oshirilmadi.  

Shu bois, «Biologik xilma-xillik to‘g‘risida»gi Konvensiyaga a’zo mamlakatlarning 14-
yig‘ilishida 2050-yilgacha dunyo miqyosida muhofaza etiladigan tabiiy hudud(METH)lar tizimini 
yanada kengaytirish borasida bir qator vazifalar belgilab olindi1. METHlar tizimini tashkil etishdan 

 
1 Конференция Сторон Конвенции О Биологическом Разнообразии. Четырнадцатое Совещание. 
Шарм-Эш-Шейх,  Египет, 17-29 ноября 2018. 
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maqsad inson va tabiat o‘rtasidagi munosabatlarda uyg‘un muvozanatni ta’minlash, tabiat 
komplekslari va ayrim obyektlarni muhofaza qilish, BLX saqlash hamda aholini qulay atrof muhitga 
ega bo‘lish huquqini kafolatlashdan iboratdir [4].  

O‘zbekiston Respublikasining “Biologik xilma-xillikni saqlash bo‘yicha qabul qilingan yangi 
Strategiyasi”da 2  METHlar umumiy maydonini 2028-yilga kelib mamlakatning 17% hududini 
qamrab olishi ko‘zda tutilgan. Bu borada 2021-2028-yillarda METHlar tizimini rivojlantirish va 
kengaytirish bo‘yicha davlat dasturi qabul qilindi. Unda Respublikamizning barcha  
ma’muriy-hududiy birliklaridagi mavjud METHlar maydonini kengaytirish va yangilarini tashkil 
etish maqsadida er uchastkalarni ajratish, o‘rnatilgan tartibda ro‘yxatdan o‘tkazish hamda 
davlat kadastriga kiritilishini ta’minlash belgilab qo‘yilgan. Mazkur vazifalarning echimida, 
ayniqsa, tabiiy landshaftlar degradatsiyasi kuchayib borayotgan hududlarda BLXni saqlash hamda 
ulardan barqaror foydalanishni ta’minlashning ishonchli yo‘llaridan biri deb e’tirof etilgan METHlarni 
tizim darajasida takomillashtirishga qaratilgan tadqiqotlar muhim hisoblanadi.   

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 
METHlar tizimini kengaytirish va takomillashtirish uchun ularni ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik 

jihatdan kompleks baholash maqsadga muvofiqdir. Bunday baholash jarayoni keng qamrovli va 
murakkab bo‘lib, barcha soha mutaxassislarni qanoatlantiruvchi yagona mezonlar va usullar ishlab 
chiqilmagan. Dunyo miqyosida, ayniqsa, mintaqaviy darajadagi METHlar tizimini yaxlitligini hamda 
BLXni saqlab qolishda muhim bo‘lgan hududlar muhofazasini ta’minlash uchun qo‘llanilayotgan 
ko‘plab mezonlarni qoniqarli deb bo‘lmaydi. Bu masalada, A.A.Tishkov ta’kidlaganidek, «Как 
устранить данную проблему, исходя из сложившихся традитсий территориальной охраны 
природы и позитивного опыта соседних стран, должна думать география, которая имеэт 
весь необходимый для этого методологический и методический арсенал» [14, 19-20-b.].  

METHlar tizimini tashkil etish bo‘yicha asosiy mezon va tamoyillar Biologik xilma-xillik 
to‘g‘risidagi konvensiya (1992) va Pan-Evropa strategiyasida (1995) ishlab chiqilgan [3, 5, 6]. 
Ushbu konvensiya va strategiyada BLXni saqlash va undan barqaror foydalanish, kamyob va 
noyob biologik turlarni muhofazasini ta’minlash, tabiiy ekologik tizimlarning tanazzulga uchrashi 
sur’atlarini pasaytirish, ekoturizmni rivojlantirish kabi mezonlar METHlar tizimini rivojlantirishda 
ustuvor ekanligi e’tirof etilgan.  

METHlar tizimining samaradorligini baholash bo‘yicha N.F.Reymers va F.R.SHtilьmark 
(1978), M.Xokings, S.Stolton, N.Dadli (2004), M.N.Brilevskiy, N.V.Gagina, E.V.Morozov (2009), 
A.A.CHibilyov (2012), E.A.Ivaniщeva (2012), P.YU.Sannikov (2014), S.M.Tokarchuk 
(2016),  M.S.Stishov, N.Dadli (2018), T.YU.Xibuxina (2018), A.A.Blakbern (2018) kabi 
tadqiqotchilar tomonidan ishlab chiqilgan mezonlar va yondashuvlarning mintaqaviy hususiyatlarini 
e’tiborga oluvchi jihatlari tahlil qilindi.  

Yuqorida keltirilgan baholash mezonlari Farg‘ona vodiysidagi tipik va noyob tabiiy 
geokomplekslarni aniqlash hamda METHlar tizimdagi reprezentativlikni ta’minlash bo‘yicha 
kompleks chora-tadbirlarni ishlab chiqishga imkon bermaydi. METHlar tizimini tashkil etishda 
mintaqaning iqtisodiy-ijtimoiy va ekologik imkoniyatlarini ham aniqlash muhim hisoblanadi. Mazkur 
yondashuv METHlar tarmog‘ini tizim darajasida  takomillashtirish bo‘yicha belgilangan vazifalarni 
davlatning ekologik siyosatidagi ustuvor yo‘nalish sifatida bosh o‘ringa olib chiqadi chiqadi. 

Farg‘ona vodiysidagi mavjud METHlar tarmog‘ini ekologik karkas darajasida 
takomillashtirish uchun baholash ishlariga kompleks yondashuv talab etiladi. Shu bois, xalqaro va 
milliy loyihalarda qo‘llanilgan mezon va tamoyillarga asoslanib, Farg‘ona vodiysiga mos keladigan 
mezon va usullarni takomillashtirishga e’tibor qaratildi. Bunday yondashuvda METHlar tizimini 
takomillashtirish bo‘yicha baholash jarayoni ikkita obyektga nisbatan o‘tkaziladi: 

1. METHlar tizimiga tarkibiy tuzilishi murakkab, ko‘p qirrali va dinamik rivojlanish 
xususiyatiga ega bo‘lgan hududiy obyekt sifatida qaraladi. Chunki, METHlar tizimi funksional 
jihatdan bir-birini to‘ldiruvchi markaziy yadro, ekologik qayta tiklanish hududlari, ekologik yo‘lak va 
himoya zona kabi elementlardan tuzilgan bo‘lib, o‘ziga xos ekologik va ijtimoiy-iqtisodiy vazifalarni 
bajarish imkoniyatiga egadir.  

2. Tipik va noyob geokomplekslarni METH sifatida baholashda geokompleksning etalon 
sifatidagi darajasi, tabiiy geokomplekslar va komponent xilma-xilligini saqlanganlik ko‘rsatkichi, 

 
2  O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining  2019 yil 11 iyundagi «2019-2028 yillar davrida  
O’zbekiston Respublikasida biologic xilma-xillikni saqlash strategiyasini tasdiqlash to’g’risida»gi 484-sonli 
Qarori. https://lex.uz/ru/docs/4372839 
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biologik turlarga boyligi, landshaftlarning ekologik holati hamda landshaft reprezentativligining 
umumiy indeksi aniqlanadi. Bunday baholash obyekti turli darajadagi tarqoq obyekt va hududlarni 
o‘zida birlashtirish hamda yangi METHlarni tashkil etish hisobiga tizimning tarkibini funksional 
jihatdan takomillashtirishga imkon beradi.  

METHlarning milliy tizimi mamlakatdagi tipik, noyob va etalon geokomplekslarni (shu 
jumladan, tarixiy madaniy landshaftlarni) o‘z ichiga olgan landshaft xilma-xilligini to‘liq aks ettirishi 
kerak. Bu landshaft xilma-xilligini saqlab qolish hamda ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim 
bo‘lgan geografik hodisa va jarayonlarning optimal me’yorini ta’minlash imkonini beradi. Shu bois, 
mintaqada tabiat-qo‘riqxona fondini tashkil etuvchi er toifalarini optimal nisbatini saqlab turish 
muhim ahamiyatga egadir. 

METHlar tizimining reprezentativligini ta’minlash ekologik karkas konsepsiyasidagi asosiy 
talablardan biri hisoblanadi. METHlar tizimining reprezentativlik darajasini baholashda dastlab 
qamrab olish ko‘rsatkichi, ya’ni mintaqaning tabiiy, ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy xususiyatlaridan 
kelib chiqib optimal maydon kattaligi aniqlab olinadi [7, 11, 12]. METHlarning egallagan maydoni 
mintaqaning yovvoyi tabiati, BLXni, genofondi, madaniy meros va rekreatsion resurslarning 
saqlanganlik darajasini indikatori bo‘lib, uzoq muddatli ekologik barqarorlikni kafolatlaydi.  

Qamrab olish ko‘rsatkichning qiymati tabiat bilan jamiyat o‘rtasidagi munosabatlarda 
ekologik havfsizlikni ta’minlanishini kafolatlaydigan darajada bo‘lishi kerak. Ilmiy adabiyotlarda 
METHlarning maydon kattaligi bo‘yicha optimal me’yorni belgilashda turli tavsiyalar keltirilgan. 
Masalan, IV–Butun Jahon milliy bog‘lar Kongresida (1992) METHlarni qamrab olish darajasi uchun 
optimal me’yor 10 % belgilangan. Biologik xilma-xillik(BX)ni saqlab qolish bo‘yicha 2011–2020 yillar 
uchun qabul qilingan Ayti strategik rejasida METHlarning ulushi 17% qabul qilingan. 
Respublikamizda ham METHlarning qamrab olish darajasini tahlil qilishda 17 % ko‘rsatkich asos 
bo‘lib xizmat qiladi. Qamrab olish darajasini baholash METHlarning I–IV toifalari (davlat 
qo‘riqxonasi, landshaft buyurtma qo‘riqxonasi, tabiat bog‘lari, tabiat yodgorliklari va buyurtma 
qo‘riqxonalari)ga tegishli maydon ko‘rsatkichlari asosida tahlil qilindi. METHlarni qamrab olish 
darajasi quyidagi ifoda yordamida hisoblanadi: 

%100) IV-I( 
м

МЭТХ
код S

S
МЭТХ  

bu erda: METHqod–qamrab olish darajasi; Smeth(I–IV)–ma’muriy-hududiy birliklar (tuman, viloyat) yoki 
tabiiy geografik rayon(TGR)lardagi METHlarning I–IV toifalariga tegishli maydon ko‘rsatkichlari; 
Sm–ma’muriy-hududiy birlik yoki TGRning umumiy maydoni. 

METHlar tizimining reprezentativligi, BLXni va ekologik muvozanatni saqlab turishdagi 
samaradorligi tizim elementlarini to‘liqligi va yaxlitligi bilan belgilanadi. METHlar tizimini 
takomillashtirish imkoniyatlari tabiiy geografik komplekslarni saqlanganlik (Ktgs) hamda tabiatni 
muhofaza qilish maqomiga ega obyektlar bilan ta’minlanganlik (Ktgs) darajalariga bog‘liqligi 
M.N.Brilevskiy, N.V.Gagina, E.V.Morozov (2009), S.M.Tokarchuk (2016) va boshqalarning tadqiqot 
ishlarida asoslab berilgan. Bu boradagi ko‘rsatkichlarini (Ktgs, KMETH) aniqlashda quyidagi baholash 
usullaridan foydalanildi: 

1. Tabiiy geokomplekslarni saqlanganlik koeffitsienti (Ktgs). Ktgs hisoblab chiqishda tabiiy 
geografik komplekslarni bilan bog‘liq er toifalarining maydon kattaligi ma’lumotlardan foydalaniladi. 
Mazkur ma’lumotlar Farg‘ona vodiysi (O‘zbekiston Respublikasiga qarashli qismi) ma’muriy-
hududiy birliklarning 2022-yildagi er balansi ma’lumotlari asosida hisoblab chiqiladi (1-jadval). Er 
resurslaridan foydalanish va nazorat qilish ma’muriy-hududiy birliklar doirasida amalga 
oshirilganligi sababli, Ktgs baholash ma’muriy hududiy birliklar doirasida amalga oshirilishi amaliy 
ahamiyatga egadir.  Ktgs quyidagi ifoda bilan hisoblanadi: 

              Ktgs = (2Stabland + 1,75So‘rm + 1,5Stabsuv + Syaylov) / Sumum                       (2) 
bu erda: Stabland–tabiiy landshaftlar (zahira erlar), So‘rm–o‘rmonlar va ko‘p yillik daraxtzorlar, Stabsuv–
tabiiy suv obyektlari (daryo, soy va ko‘llar), So‘tl–yaylov va pichanzorlar, ixotazor va terakzorlar. 
Sumum–mintaqaning umumiy maydoni.  

 

(1) 
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1-jadval 
Ekologik karkas tarkibini tashkil etuvchi er fondining asosiy toifalari va turlari  

 
№ Yerdan foydalanish turlarini BLXni saqlab qolishdagi 

ahamiyati bo‘yicha 

I Demoiqtisodiy karkasni tashkil etuvchi er toifalari 
1 Ijtimoiy bino erlari, imorat bilan band erlar, meliorativ qurilish 

holatidagi erlar, ijtimoiy hovli, ko‘cha va maydon yo‘llari. 
Mavjud emas  

2 Qishloq xo‘jaligi va tomorqalardagi ekin erlari, bo‘z erlar. Juda past 
3 Suv ostidagi erlar (suv omborlar va suv xavzalari, kanal, kolletor 

va zovurlar), bog‘ va sabzovotchilik uyushmalari erlari. 
Past 

II Tabiat qo‘riqxona fondini (tabiat karkasi) tashkil etuvchi er toifalari 
4 Ko‘p yillik daraxtzorlar, METHlarning VI toifasiga qarashli erlar Nisbatan yuqori 
5 YAylovlar, pichanzorlar, ixotazor va terakzorlar, METHlarning V 

toifasiga qarashli erlar. 
YUqori 

6 METHlar (1-IV toifalari), tabiiy landshaftlar, suv ostidagi erlar 
(daryo, soy va ko‘llar), o‘rmonlar va zahira erlar . 

Juda yuqori 

Jadval mualliflar tmonidan tavsiya qilingan. 
 
2. METHlarning toifalari va turlari bilan ta’minlanganlik koeffitsienti (KMETH). KMETH ma’muriy 

tumanlar yoki geografik rayonlar bo‘yicha METHlarning I-IV toifalari va turlariga tegishli 
ko‘rsatkichlarni (respublika, viloyat va mahalliy) hisoblab chiqish orqali aniqlanadi. Respublika 
ahamiyatiga ega METHlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasining METHlar 
reestridan, mahalliy ahamiyatga ega METHlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar esa O‘zbekiston 
Respublikasi Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligining viloyatlardagi 
bo‘limlaridan olinadi. Bunday baholash natijasida qanday toifadagi METHlarni tashkil etish 
zaruriyati va ular uchun talab etilgan maydon kattaligini ham aniqlash mumkin. KMETH quyidagi ifoda 
bilan hisoblanadi: 

KMETH= (2 SI + 1,5SII + (1 + 0,01n) SIII + 0,5SIV) / Sumum    (3) 
 

bu erda: SI–davlat qo‘riqxonasi, landshaft buyurtma qo‘riqxonasi va biosfera rezervatlari (Ia, Ib); 
SII–milliy bog‘ va tabiat bog‘lari (II), buyurtma qo‘riqxonasi, o‘rmon xo‘jaliklari, tabiat pitomniklari 
(IV); SIII–respublika ahamiyatiga ega tabiat yodgorliklarining maydonlari (III); n–respublika 
ahamiyatiga ega tabiat yodgorliklarini soni; SIV–mahalliy ahamiyatga ega tabiat yodgorliklarining 
maydoni (III); Sumum – ma’muriy birlik yoki TGRning umumiy maydoni.  

Ma’muriy birliklar doirasida Ktgs va KMETH baholash natijalari quyidagi 5 ta guruhga ajratiladi: 

0–0,50 gacha juda past, 0,51-1.0 gacha past, 1,1–2.0 gacha o‘rta, 2,1–3.0 gacha yuqori, 3   
bo‘lsa, juda yuqori. Ktgs o‘rganilayotgan hududda muayyan kattalikdagi etalon hududlarni aniqlash, 
ular o‘rtasidagi yaxlitlikni ta’minlash va yangi METHlarni tashkil etish bo‘yicha chora-tadbirlarni 
ishlab chiqishga imkon beradi.  

NATIJALAR VA MUXOKAMA. METHlar tizimining yaxlitligi va to‘liqligini ta’minlash bo‘yicha 
tavsiyalar tabiiy geografik rayonlar bo‘yicha, ekologik karkas sifatida takomillashtirish masalalari 
esa, ma’muriy hududiy birliklari doirasida olib borilishi maqsadga muvofiqdir. Bunday yondashuvda 
quyidagi afzalliklar mavjud: birinchidan, tabiat xilma-xilligining barcha ko‘rsatkichlariga nisbatan 
METHlar tizimining reprezentativligi ta’minlanadi; ikkinchidan, ma’muriy hududiy birliklari doirasida 
METH tizimini takomillashtirish bo‘yicha berilgan tavsiyalarni davlat tomonidan amaliyotga tadbiq 
etilishi uchun qulayliklar yaratiladi [9, 10].  

METHlarning yaxlit tizimi viloyatlar va tumanlardagi muhofazaga olingan hududlar 
yig‘indisidan tashkil topadi. Bugungi kunga kelib, METHlarning I - IV toifalari bo‘yicha qamrab 
olish darajasi O‘zbekiston Respublikasining hududiga nisbatan 14,08%ni tashkil etadi. 
O‘zbekistondagi mavjud METHlar tarmog‘ining tarkibi tabiiy geografik rayonlar va viloyatlar 
kesimida tahlil qilinganda, ular o‘rtasida katta tafovutlar borligi aniqlandi. Masalan, METHlarning (I-
IV) maydoni Toshkent viloyati (37,5%) va Qoraqalpog‘iston Respublikasida (22.2%) respublikaning 
o‘rtacha ko‘rsatkichidan yuqoriligi bilan xarakterlanadi (2-jadval).  

Respublikamizda ekologik karkasning yadrosini tashkil etuvchi METHlarning ulushi 
11,41%ga teng bo‘lib, biosfera rezervati 0.24 %, davlat qo‘riqxonasi 0.49%, landshaft buyurtma 
qo‘riqxonasi 1,40% va tabiat bog‘lari 9,48%ni tashkil etadi. Bu borada, tabiat bog‘larining maydon 
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kattaligi optimal darajadaligi bilan ajralib turadi. Tabiat bog‘larining faoliyati asosan, Toshkent, 
Jizzax, Samarqand, Namangan, Xorazm, Qashqadaryo, Navoiy, Surxondaryo  viloyatlarida va 
Qoraqalpog‘iston Respublikasida yo‘lga qo‘yilgan (2-jadval). Respublika axamiyatiga ega bo‘lgan 
tabiat yodgorliklari asosan, Farg‘ona, Namangan, Xorazm, Buxoro va Toshkent viloyatlarida tashkil 
etilgan. Buyurtma qo‘riqxonalarining maydoni esa 2,4%ga teng bo‘lib, Andijon, Farg‘ona, Sirdaryo, 
Xorazm, Surxondaryo va Toshkent viloyatlarida tashkil etilmagan. Respublikamizda o‘rmon 
xo‘jaliklari (20,7%) deyarli barcha viloyatlarda tashkil etilgan bo‘lib, ayniqsa, sug‘oriladigan erlar 
atrofidagi ixotazorlarning barcha viloyatlarda mavjudligi respublika miqyosida ekologik yo‘larlarning 
yaxlitligini ta’minlash imkonini beradi (2-jadval).  

Yuqoridagi tahlillarga ko‘ra, METHlarning maydoni va toifalari tarkibi bo‘yicha eng past 
ko‘rsatkich Andijon, Farg‘ona va Namangan viloyatlarida aniqlandi. Farg‘ona viloyatida qo‘riqxona 
rejimiga ega bo‘lgan 5 ta tabiat yodgorligi («Yozyovon cho‘llari», 1735.19 ga; «Markaziy Farg‘ona», 
142.5 ga; «Akbarobod qumlari», 39.5 ga; «Zilha qumlari», 22.2 ga; «Bo‘stonbuva qumlari», 8.5 ga) 
tashkil etilgan (2-javdal). 
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2-jadval. 
O‘zbekiston Respublikasining muhofaza etiladigan tabiiy hududlari viloyatlar kesimidagi ulushi 

 
 
Jadval O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligining ma’lumotlari (2022) asosida tuzilgan. 
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Namangan viloyatidagi METHlar tarmog‘ining tarkibi 1 ta tabiat bog‘i (Pop MTB, 10 000 ga) 

2 ta tabiat yodgorligidan («Chust», 96 ga; «Mingbuloq», 1000 ga) iborat. Andijon viloyatida 
mahalliy darajadagi tabiat yodgorliklarini (botanik) tashkil etish bilan cheklanib qolingan. METHlar 
asosan, Qurama va Markaziy Farg‘ona tabiiy geografik rayon(TGR)lariga to‘g‘ri keladi. Qolgan 
TGRlarda BLXni saqlab qolishda muhim bo‘lgan asosiy METHlarning (I–IV) toifalari tashkil 
etilmagan. METHlarning toifalari bo‘yicha tarkibi, egallagan maydoni va landshaftlar bo‘yicha tahlili 
ularni ekologik karkas talablariga to‘liq javob bermasligini hamda METHlar juda tarqoq holatda 
ekanligini ko‘rsatadi.  

METHlarning barcha toifalarini qamrab olish ko‘rsatkichi Namangan viloyatida 16,4%, 
Farg‘ona viloyatida 10,6 % va Andijon viloyatida 10,2% tashkil etadi. Lekin, Farg‘ona vodiysida 
BLXni muhofaza qilish va qayta tiklashda muhim bo‘lgan davlat qo‘riqxonasi, landshaft buyurtma 
qo‘riqxonasi, buyurtma qo‘riqxonalar tashkil etilmagan. Shu bois, ma’muriy birliklar va TGRlar 
bo‘yicha METHlar maydonini 17%ga etkazish bo‘yicha kompleks tadqiqotlar olib borish maqsadga 
muvofiqdir. Mazkur viloyatlarda METHlarning barcha toifalarini optimal tanlash va tashkil etishga 
alohida e’tibor qaratish erishish zarurdir.  

Ekologik karkasni yadrosini tashkil etuvchi METHlarning tarkibi tumanlar kesimida 
Yozyovonda 4,8%, Pop tumanida 3.4%, Mingbuloqda 1,3%, Qo‘shtepada 0,3%, CHustda 0,1%, 
Quva 0.09%, Oltiariq 0,05% va Buvayda 0.02%ga teng (3-jadval). METHlarning barcha 
toifalarining egallagan maydoni bo‘yicha farqlar ham katta bo‘lib, Marxamat, Oltinko‘l, Dang‘ara, 
Beshariq, O‘zbekiston, Yozyovon, Farg‘ona, Jalaquduq va Uychi tumanlarida 17 % dan yuqori. Eng 
yuqori ko‘rsatkich Yangiqo‘rg‘on (92.7%) va Xo‘jaobod (52,14%) tumanlariga to‘g‘ri keladi. Mazkur 
tumanlarda suvni muhofaza qilish zonalari, er usti va er osti suvlari hosil bo‘lish zonalari, baliq va 
ov xo‘jaliklarining ulushi yuqori bo‘lib, ularda tabiatni muhofaza qilish va foydalanishda qo‘riqxona 
rejimi yuritilmaydi.  
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3-jadval. 
Muhofaza etiladigan tabiiy hududlarning tumanlar va shaharlar bo‘yicha egallagan maydoni (2022 yil) 

 
 



ILOVA TO‘PLAM: GEOGRAFIYA 
 

 76 2024 

jadvalni davomi 

 
* IUCN bo‘yicha I, II, III va IV toifalar hamda muhofaza qilinadigan o‘rmonlar alohida baholanishini e’tiborga olindi. 
 
MTB–milliy tabiat bog‘i; DTYO–davlat tabiat yodgorligi; SMZ–suvni muhofaza qilish zonalari; O‘X–o‘rmon xo‘jaliklari; EU va EOSHBZ–er usti va er osti suvlari 

hochil bo‘lish zonalari; BOX–baliq va ov xo‘jaliklari. KMETH i–METHlar bilan ta’minlanganlik koefitsenti va tizim sifatida takomillashtirish imkoniyati. 
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Yuqoridagi natijalar, Farg‘ona vodiysida METHlar tizimini va uni tarkibini takomillashtirish 

dolzarb masalalardan biri ekanligini ko‘rsatadi. CHunki, KMETH bo‘yicha o‘rtacha ko‘rsatkich Pop 
tumanida (1,60), past ko‘rsatkich Mingbuloq (0,60), YOzyovon (0,60) va Kushtepa (0,51) 
tumanlarida aniqlangan bo‘lib, kolgan barcha tumanlarda juda pastligi bilan izohlanadi (3-jadval). 
Farg‘ona vodiysining (O‘zbeksitonga qarashli qismi)da tabiiy geokomplekslarni saqlanganlik (Ktgs) 
darajasi 0,04–1.32 oralig‘ida aniqlandi. Farg‘ona vodiysida Ktgs. me’yor doirasi bo‘lib, juda yuqori: 
So‘x, Pop, O‘zbekiston; yuqori: YAngiqo‘rg‘on, CHust: o‘rta: Farg‘ona, CHortoq, Xo‘jaobod, 
Beshariq va Kosonsoy tumanlarida kuzatiladi (1-rasm). Ktgs juda yuqori va yuqori qiymatlarga ega 
bo‘lgan tumanlarda METHlarning I- IV toifalarini tashkil etish imkoniyatini yuqori baholash mumkin. 

Farg‘ona vodiysining o‘ziga xos jihatlarini e’tiborga olgan xolda Ktgs past va juda past 
ko‘rsatkichga ega bo‘lgan tumanlarda ayrim er toifalarini, xususan, meliorativ qurilish holatidagi 
erlar, bo‘z erlar, iqtisodiy samaradorligi past bo‘lgan erlar va zahira erlarni yangi METHlarni tashkil 
etish yoki mavjudlarini kengaytirishda foydalanish uchun tavsiya etildi. Bu yondashuv orqali 
maydoni 10 gektardan 10 000 gektargacha va undan katta bo‘lgan qo‘riqxona rejimiga ega (tabiat 
yodgorliklari, mikroqo‘riqxona, tabiat bog‘i, davlat qo‘riqxonasi) METHlarni tashkil etish mumkin. 

Yuqoridagi tahlillardan ko‘rinadiki, landshaft va biologik xilma-xillik ko‘rsatkichini qamrab olish 
ko‘rsatkichi ma’muriy-hududiy birliklar va TGRlar bo‘yicha optimal darajada emas. SHu bois, 
Farg‘ona vodiysida METHlarning mavjud tarmog‘ini tizim darajasida shakllantirishda geoekologik 
yondashuv zarurligi asoslandi va takomillashtirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi. 
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XULOSA 
Hozirgi vaqtda respublika hududining umumiy maydoniga nisbatan METHlarning 14 % dan 

yuqori bo‘lib, umuman olganda, mamlakat darajasi uchun optimal hisoblanadi. Lekin, Andijon, 
Farg‘ona va Namangan viloyatlarida bo‘ ko‘rsatkich juda pastligi bilan xarakterlanmoqda. METHlar 
tizimini takomillashtirish minitaqadagi geoekologik holatini yaxshilashning asosiy ustuvor 
yo‘nalishlaridan biridir.  

Farg‘ona vodiysidagi mavjud METHlar tarmog‘ini tizim darajasida takomillashtirishda 
quyidagi muammolar aniqlandi: TGRlardagi tipik landshaftlarni muhofaza qilishning qattiq rejimiga 
ega bo‘lgan METHlarning asosiy toifalarining etarli daraja tashkil etilmagan; ekologik karkasning 
markaziy yadrosini tashkil etuvchi METHlar tarkibida qo‘riqxona rejimiga ega bo‘lgan tabiat 
yodgorliklarining ustunligi; qamrab olish ko‘rsatkichi meyor darajasida emasligi  va boshqalar.  

Shu bois, ma’muriy-tumanlar kesimida er toifalari va erdan foydalanuvchilarni tahlil qilish 
orqali har-bir tumanda METHlarni tashkil etish imkoniyatlarini baholashga e’tibor qaratildi. 
METHlarning mavjud tarmog‘ini takomillashtirish uchun Ktgs yuqori ko‘rsatkichiga ega bo‘lgan 
tumanlarda BLX bilan bog‘liq noyob hududlarni aniqlash va ularga METH maqomini berish bo‘yicha 
tadqiqotlarni yo‘lga qo‘yish zarurdir. 

Farg‘ona vodiysidagi mavjud METHlarning tarmog‘ining qamrab olish darajasi ekologik 
barqarorlikni ta’minlash va BLXni saqlash imkoniyati pastligi bilan xarakterlanmoqda. Farg‘ona 
vodiysida TQFini 17 % gacha kengaytirish imkoniyati past va juda past bo‘lgan tumanlarda 
geoekologik holatni yaxshilash va noyob tabiiy obyektlarni saqlab qolish uchun maydoni 10 
gektardan 500 ga teng bo‘lgan qo‘riqxona rejimidagi mikroqo‘riqxonalarni tashkil etish maqsadga 
muvofiqdir. Shuningdek, er usti va er osti suvlari hosil bo‘ladigan hududlar va suvni muhofaza qilish 
zonalarini yanada takomillashtirish, ularda qo‘riqxona rejimida muhofaza qilinadigan yadro 
hududlarni ajratish, ekologik yo‘laklarni kengaytirish talab etiladi.  

METHlarning mavjud tarmog‘i uzoq yillar davomida Farg‘ona vodiysida BLXni saqlash va 
qayta tiklash imkoniyatiga ega emas. METHlarning mavjud tarmog‘ini optimallashtirish 
yo‘nalishlaridan biri tabiat-qo‘riqxona fondi tarkibini kengaytirishdir. Shu bois, Farg‘ona vodiysida  
METHlarning  asosiy  toifalari ulushini 12%ga etkazish uchun Namanganda 10,5%, Farg‘onada 
11,8% va Andijonda 12,0% er uchastkalarni ajratish hamda davlat kadastriga kiritilishini 
ta’minlash zarur. Istiqboldagi METHlar tizimini 2 ta davlat qo‘riqxonasi, 5 ta milliy tabiat bog‘i, 6 ta 
buyurtma qo‘riqxonasi, 5 ta mikroqo‘riqxona tashkil etish orqali takomillashtirish tavsiya etiladi.   
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